
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 34 SIBIU  
– ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 26, mun. Sibiu 
tel. 0269/210819 

e-mail: bcj.sibiu.prezidentiale@bec.ro  
 

  

Pagina 1 / 2 

 

 
 

 

 

DECIZIA NR. 9 

din data de  14.11.2024 

 
Privind admiterea cererilor de  înlocuire din funcţia de preşedinte sau locțiitor  

a persoanelor care au fost desemnate în aceste funcţii cu ocazia tragerilor la 

sorți efectuate de către Autoritatea Electorală Permanentă, în cadrul  birourilor 

electorale ale secțiilor de votare constituite pentru alegerea Președintelui 

României la nivelul județului Sibiu 

 

Biroul Electoral Judeţean nr. 34 Sibiu pentru alegerea Preşedintelui 
României din anul 2024 constată următoarele: 

În urma tragerilor la sorţi efectuate de către Autoritatea Electorală 

Permanentă în data de 25.10.2024, 31.10.2024, 05.11.2024, respectiv în data de 

12.11.2024 pentru desemnare președinților și locțiitorilor  birourilor electorale ale 

secțiilor de votare constituite pentru alegerea Președintelui României la nivelul 

județului Sibiu, au fost înregistrate la Biroul Electoral Judeţean nr. 34 Sibiu pentru 

alegerea Preşedintelui României din anul 2024 un număr de 3 cereri prin care s-a 

solicitat înlocuirea din funcția de preşedinte sau locțiitor  pentru motive diferite, 

dovedite cu înscrisuri anexate cererilor.  

Potrivit dispoziţiilor  art. 21 alin. (3) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Preşedintelui României, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu 

dispozitiile  art. 15 alin. (3) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a 

Camerei Deputaţilor, si  coroborate si cu dispozitiile  art. 3 alin. (8) din Decizia BEC 

nr. 12/D/30.09.2024 privind unele măsuri privind constituirea şi completarea 

birourilor electorale la alegerile Pentru Preşedintele României din anul 2024, 

înlocuirile  președintilor/loctiitorilor ale birourilor electorale ale sectiilor de votare 

din țara pot fi realizate doar în baza unei decizii a Biroului electoral județean 

pentru situații de forța majoră și alte situații stabilite la art. 3 alin (8) din Decizia 

BEC 12D/20024.  

    În consecinta, în urma analizării punctuale a fiecărei cereri, apreciind 

temeinicia și legalitate motivelor invocate prin cererile de înlocuire, în  temeiul 

prevederilor art. 19 alin. (2) – (3) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Preşedintelui României, cu modificările și completările ulterioare și a art. 7 din 

Hotărărea nr.1H/13.09.2024 a Biroului Electoral Central privind adoptarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite   

pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, 

 

 

mailto:bcj.sibiu.prezidentiale@bec.ro


  

Pagina 2 / 2 

 

BIROUL ELECTORAL  JUDEȚEAN NR.34 SIBIU – ALEGEREA PREȘEDINTELUI 

ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 

 

DECIDE: 

 

Art.1. Admite cererile de înlocuire din funcţia de preşedinte sau locțiitor a 

persoanelor care au fost desemnate în aceste funcţii cu ocazia tragerilor la sorţi 

efectuate de către Autoritatea Electorală Permanentă în data de 25.10.2024, 

31.10.2024, 05.11.2024, respectiv în data de 12.11.2024 conform Anexei nr. 1 la 

prezenta decizie. 

Art.2. Prezenta decizie se comunică, de îndată, Autorităţii Electorale 

Permanente pentru a proceda la o nouă desemnare prin tragere la sorţi 

computerizată dintre persoanele înscrise în corpul experţilor electorali. 

Art. 3 Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare la panoul 

de afișaj al Biroului Electoral Județean nr. 34 Sibiu – Alegerea Președintelui 

României din anul 2024, precum și pe pagina de internet a acestuia. 

Emisă la Sibiu la data de 14.11.2024, în două exemplare. 
 

  

 

PREȘEDINTE, 

B.E.J.  nr. 34 SIBIU 

Judecător OLARIU LILIANA MARIA 

 

 
                                  LOCȚIITOR: 

                               judecător MAZILU MARIUS IOAN 
 

 
 

MEMBRU: judecător BRĂDOSU ADRIANA BIANCA 
 
MEMBRU: ORZA IULIANA MARCELA - reprezentant AEP 
 
MEMBRU: LUCA DAN CONSTANTIN - reprezentant PSD 
MEMBRU: ALDEA ADRIAN - reprezentant PNL 
MEMBRU: DARIUS ILIE VLAD - reprezentant USR 
MEMBRU: DRAGOMIR MIHAELA-ELEONORA - reprezentant AUR 
MEMBRU: TUROCZI GABRIELA-CAMELIA - reprezentant UDMR 
MEMBRU: BARBU FLORIN-CLAUDIU - reprezentant ADN 

        MEMBRU: STAICU ELISABET - reprezentant FORȚA DREPTEI 
 

 


